
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT 
JQUfQUE-CHILE 
RECTOR JA 

MAT.: REGULARIZA APROBACION PROYEC-
TO DE EXTENSION DENOMINADO: 

"MEJORAMIENTO DEL GIMNASIO VTT AL 
UNAP, PARA EL DESARROLLO DE LAS 
CLASES DE FORMACION GENERAL Y 
ACTIVIDADES DE EXTENSJON DOCENTE, 
DEPORTIVAS Y DE VJNCULACION CON EL 
MEDIO". I 

!QUIQUE, 16 de febrero del 2015.-

DECRETO EXENTO Nº 0303.-

Con esta fecha, el Rector(S) de la Universidad Arturo Pral, ha expedido el 
siguiente Decreto: 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

a.- Lo dispuesto en la Ley Nº 18.368, del 30 de noviembre de 1984 y el 
D.F.L. Nº 1 del 28 de mayo de 1985, el Decreto Exento Nº 470 del 27.12.2011, todos del Ministerio de 
Educación Pública, el Decreto Nº 57 del 05.03.2012, los Decretos Exentos Nos. 0278 del 27.03.2012 y el 
0301 del 16.02.2015.-

b.- El Memorando Nº 059 de la Dirección General de Vinculación y 
Relaciones Institucionales ele fecha 13.02.2015, que solicita la emisión del presente instrumento. 

DECRETO: 

l.- Regularízase la aprobación del Proyecto de Extensión denominado: 
"Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP, para el desarrollo de las clases de formación general, 
actividades de extensión docente, deportivas y de vinculación con el medio", perteneciente a la 
Coordinación de Deportes de la Dirección General de Asuntos Estudiantiles, de acuerdo a los términos 
contenidos en el documento adjunto, consistente en 5 fojas debidamente autentificadas con la firma y 
timbre del Secretario General. 

2.- Desígnase responsable del Proyecto a la Sra. lngrid Gómez Gallegos, 
Jefe de Deportes. 

3.- Los gastos que genera la ejecución del proyecto ascienden a un monto 
total de $ 55.212.430.- (cincuenta y cinco millones doscientos doce mil cuatrocientos treinta pesos), los 
que deberán imputarse al Código de Gestión lQUDlOPRO - 010301010295.-

COMUNIQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO. 

E 
Secretario General (S) 

S.:).!li Líl' 1n via e-mail a la!>: "l' e\• tb l: J;., dcn cio., )) 15. 
MBí.'1 Sl>.h. pg 

MA 

CURSADO 
CONiRALORIA INTERNA 

! UN!VERS!DAD ARTURO PRAT 
'-·~~--:--:~~~~~~....J 



Universidad 
1ARTUROPRAT 

del Estado de Chile 
DlRECCION GENERi\L DE V!NCULACION' Y 

REl .ACIO:>JES INSTrIU'.IONi\LFS. 

RECIBIDO Sf:CRETAiÜA GENERAL 

Fecha : 1 7 F EB 2015 

Nº Reg.. d---·~ 

MEMORA NDO Nº 059/2015 
L 

lQUIQUE, febrero 13 del 2015. 

DE SRA. LIDIA OSORIO OLIVARES, 

A 

DIRECTORA GENERAL DE VINCULACIO N Y RELACIONES INSTITUCIONALES. 

SR. ARIEL SMJTH MAR!llf 
SECRETARIO GENERAL (S) 

Junto con saludarle le solicito tenga a bien, tramitar Decreto Exento para 
aprobar proyecto de extensión denominado '·Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP, para el 
desarrollo de las clases de formación general, actividades de extensión docente, deportivas y de 
vinculación con el medio,., perteneciente a la Coordinación de Deportes de la Dirección General 
de Asuntos Estudiantiles. 

Sin otro particular le saluda atentamente, 

Directora de Vinculación y 
Relaciones Institucionales 

e.e.: Archivo. 
LOOícpg. 

Avda.Anuro Pm12120. lquique -Teléfonos (56)(57) 252621.1 - www.unap.d 



HOJA DE PROYECTO 
REVISADO POR: .JOSE REYES RODRIGUEZ 

COD. GESTION: 

PROYECTO: 

FECHA RECEPCION: 

ENTREGADO PARA FIRMA: 

OBSERVACIONES 
FECHA COMENTARIOS 

3. o~ . 

!J . 



Reyes Rodríguez, Jose Fernando 

De: 
Enviado el: 
Para: 
CC: 
Asunto: 

Parada Galleguillos, Marina Isabel 
lunes, 09 de febrero de 2015 11 :32 
Reyes Rodríguez, Jose Fernando 

presupuesto; igomez95@hotmail.com 
RE: consulta 

Estimado José 

Junto con saludarlo, informo a usted que el del centro de costo con el que se fi nanciará la compra de estas máquinas, 
son del 295, con el ltem de compra de maquinarias. 

Saludos 

De: Reyes Rodriguez, Jose Fernando 
Enviado el: lunes, 09 de febrero de 2015 10:49 
Para: Parada Galleguillos, Marina Isabel 
ce: presupuesto 
Asunto: RE: consulta 

'f· .. ~ 
• ~ lo 

Cordialmente 

"'-~~ José Reyes Rodríguez 
l' 111\'(' l ~ i<l .\d 

ARTU l( () 1'R1\T Unidad ele Presupuesto 
-·~¡ hW1o ciCCii'JC 

De: Reyes Rodriguez, Jose Fernando 
Enviado el: jueves, 05 de febrero de 2015 10:53 
Para: 'ingrid.gomez@unap.ci' 

CC: presupuesto 
Asunto: consulta 

Estimada 

Agradeceré informar cómo se financiará el Mejoramiento del Gimnasio Vital Unap por un monto de 55.212.430 . En 
sistema se encuentra presupuesto, informar si estos dineros son la la realización de este proyecto. 

f,<... C'ord'alm"'n"'~ ~ ~ .. ~~~ ~ V '~· 
~ - • t 

'(~.~: José Reyes Roorígue-z 
Univcr s id.td 

ARTURO PRAT Unidad de Presupuesto 
-;rt'fi-Si*ó7-ó·-;¡;;¿¡;-x¡•--

1 



UNIVERSIDAD ARTURO PRA T 
IQUIQUE - CHILE 

COORDINACIÓN DE DEPORTES 

RECIB100fa o~ FE8ZJ15 

O 3 FEB~15 
Hora.:...J-1 ...=;_b __ 

Unidad de Presupuesto 

Proyecto: "Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP para el desarrollo de 
las clases de formación general y actividades de Extensión Docente, 
Deportivas y de vinculación con el medio." 

Fecha ...... ?:>). .4 . ./ ... (1 . r, ....... .. ~( l. ~.)'\ 
L1 DI Rl.()_Qlfl[ARES 

Dir. Asuntos Estudiantiles (S) 
Universidad Arturo Prat 

! --~ 
Fecha~d:~/()J ;;t?l~iG~~ GALLEGOS-

!. ¿) 1 'f 
Fecha ... 3 ................................. . 

¡..{) . o 1- -1 (' 
Fecha ........ ' ............................ . 

,.-

J~ -) r / J 
Fecha ... / .l ................................ . 

Jefa 
Deportes 

~-
LIDIA OS~RES 

Director General de Vinculación 

SERGIO ETCHEVERRY GUTIERREZ ' 
Vicerrector (S) Académico 



• Universidad 
ARTUROPRAT 

del Estado de Chile 

DlRECCION GENERAL DE EXTENSION, 
COMUNICACIONES Y RELACIONES PÚBLICAS 

ANTECEDENTES DE PROYECTOS DE EXTENSION 

SECCTONI:ANTECEDENTESGENERALES 

l. l. Nombre del Proyecto 

Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP para el desarrollo de las clases de formación 
general y actividades de Extensión Docente, Deporlivas y de Vinculación con el Medio. 

1.2. Unidades Académicas Participantes 
Dirección de Asuntos Estudiantiles 
Coordinación de Deportes 

1.3. Nombre y Firma del Académico Responsable 

lngrid Gómez Gallegos = -"7~ ~ 
<------- ' 

1.3. Departamento al que pertenece: 
Facultad de Ciencias Humanas 

1.5. Cargo del Académico Responsable 

Jefa de Deportes Universidad Arturo Prat. 

1.6. Horas que le exigirá esta actividad 

Actividad Cantidad de horas semanales 
Mejoramiento Gimnasio Vital 20 
UNAP 
Total 20 -

1.7. VºBº del Director de Asuntos Estudiantiles 

Lidia Osorio Olivares (S) 



1.8. Fecha de inicio de la actividad 

04 de febrero de 2015 

1.9. Fecha de término de la actividad 

04 de marzo de 2015 

1.10. Número de Sesiones 

4 Sesiones 

1.11. Horario 

10:00 

1.12. Recinto 

Universidad Arturo Prat Coordinación de Deportes 

1.13. Cantidad de Artículos 

59 Artículos 

1.14. Expositores contratados para el Programa 

1.15. Académicos Ce-Participantes 

Nombre - Título - Cargo en el Proyecto - Hrs. Sem. en la actividad 
Marina Parada Galleguillos Coordinadora General 15 horas 

SECCION II: ANTECEDENTES ACADEMJCOS 

2.1. Instituciones o público a quienes se dirige la actividad 

Comunidad Universitaria 
Hijos de Funcionarios de la UNAP 
Académicos 
Directivos Superiores 
Comunidad Iquiqueña 



2.2. Descripción del Proyecto 

La Coordinación de Deportes en conjunto con la Universidad Arturo Prat, tienen como 
Misión y Visión, otorgar instancias sociales y productivas según su modelo educativo 
centrado en el aprendizaje y a través de actividades prácticas físico deportivas, creando 
instancias y facilitando espacios para la correcta realización de ellas, mejorando el Gimnasio 
Vital UNAP, de la Universidad Arturo Prat. Que brinda servicio para la comunidad 
universitaria e Iquiqueña, para el desarrollo de clases y de actividad física deportiva y 
fonnativa, cumpliendo con las políticas deportivas y acad6micas que ofrece la Universidad a 
nivel Regional y que la unidad de la Coordinación de Deportes ofrece a todos sus deportistas 
que trabajan en la preparación para competencias Regionales, Nacionales y federadas en 
representación de la Universidad Arturo Prat y de la ciudad de Iquique. 

2.3. Objetivos Académicos 

Entregar apoyo deportivo, mejorando la infraestructura por la calidad de vida y 
participación deportiva de los usuarios y vincular a la institución con la Región. 

2.4. Antecedentes Generales del Proyecto 

Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP, que aportará a la formación y desarrollo de 
clases y actividades de formación Docente y Vinculación con participación de 
deportes, dentro y fuera de nuestra Universidad, atrayendo a deportistas, alumnos, 
comunidad universitaria e Iquiqueña. 

2.5. Etapas y Metodologías a emplear 

2.5.1 Creación del proyecto 
2.5.2 Planificación de la compra 
2.5 .3 Ejecución del proyecto 
2.5.4 Evaluación 

2.6. Requisitos de Admisión para estudiantes de extensión docente: 

• Pertenecer a la Universidad Arturo Prat 
• Pertenecer a los programas ofrecidos por la Coordinación de Deportes 
• Ser alumno de la Universidad Arturo Prat 
• Pertenecer a las Asignaturas de Formación General 
• Ser deportista seleccionado Unap. 

2.7. Nombre y Descripción de contenidos de la actividad: 

Mejoramiento del Gimnasio Vital UNAP para el desarrollo de las clases de 
formación general y actividades de Extensión Docente, Deportivas y de Vinculación con el 
Medio. 



SECCION Ill: INFORMACION FINANCIERA 

3.1. Gastos: 

UN Descripción Valor S/TVA 
4 Trotadora 11.800.000 

4 Elípticas 6.800.000 

l Remadora 950.000 
----

1 Leg Extensión 1.890.000 

1 Leg Curl 1.700.000 

1 Press Piernas 1.890.000 

1 Chcst Press 1.690.000 

1 Shouldcrs Press 1.900.000 

1 Función Pull Dow Alto 1.690.000 

1 Rack Sentadillas 850.000 

1 Polea Cruzada 1.165.000 

1 Banco Plano 490.000 

1 Banco Regulable 345.000 

1 Banco Mullipropósito 295.000 

1 Banco Regulable 325.000 

24 Kettlebells 775.000 

3 Barra Olímpica 420.000 

3 Barra Olímpica 390.000 

6 Seguros para Barra 66.000 

14 Discos 490.000 

1 Rack Mancuernas 450.000 

10 Prs. Mancuernas 990.000 

" .) Bandas Resistentes 105.000 
Juegos 
" .) Tesns Portatil 291.000 

Juegos 
16 Bicicletas de Spinning 8.640.000 

SUB TOTAL ~ººº +lo ~ O[)r 00 D 
IVA ~90 ~ ?il:: . c.i~ 
TOTAL 4§..96'8:990 5:; . ..212 t/·:..r. 

COSTO TOTAL DEL PROYECTO $~ 55 . ;;2\J . ~ 

3.2. Financiamiento del Proyecto 

Unidades Académicas Internas: 

Dirección de Asuntos Estudiantiles - Coordinación de Deportes 

TOTAL 

Los gastos la ejecución de dicho proyecto, deberán imputarse al Código Gestión 
IQUDlOPRO - 01030101029fa3 



SECCION IV: AREA Y MODALIDAD A LA QUE CONCURSA EL PROYECTO: 

Extensión Docente Directa Educación a Distancia --- ----

Publicación --- Expos. o muestras ___ _ Participación _X __ 


